quia scriptum est : *Minorasti eum paulo minus ab angelis x.*

Palladius dixit : Impie uos asserentes uideo. Non uobis respondemus sine auditoribus.

Sabinus episcopus dixit : Nemo ab eo requirat sententiam qui iam innumeris sententiis blasphemauit.

Palladius dixit : Non uobis respondemus.

38. Sabinus episcopus dixit : Ab omnibus iam damnatus est Palladius. Arri blasphemiae multo minores sunt quam Palladi. — Et cum Palladius surrexisset atque foras exire uoluisset : Ideo surgit Palladius quoniam apertis testimoniis Scripturarum conuincendum esse se cernit, sicut iam conuictus est. Scit enim lectum esse secundum diuinitatem quod aequalis Patri Filius sit. Accipiat autem quia Filius Dei secundum diuinitatem maiorem non habet. Scriptum est : *Abrahae cum repromississet Deus, quoniam nullum alium habebat maiorem per quem iuraret, iurauit per semetipsum y ;* uides igitur scriptum quia nullum alium maiorem habet per quem iuraret. Filius autem est de quo dicitur quoniam ipse uisus est Abrahae ; unde ait : *Abraham diem meum uidit et gauisus est z.*

Palladius dixit : Pater maior est.

Eusebius episcopus dixit : Quando ut Deus locutus, maiorem non habuit, quando ut homo locutus, maiorem habuit.

39. Palladius dixit : Pater genuit Filium, Pater misit Filium.

Ambrosius episcopus dixit : Anathema ei qui negat secundum diuinitatem Filium aequalem Patri.

Omnes episcopi dixerunt : Anathema.

Palladius dixit : Filius subiectus Patri ^a, Filius praecepta Patris custodit ^b.

Ambrosius episcopus dixit : Subiectus secundum carnis rationem. Ceterum et ipse meministi quia legisti : *Nemo uenit ad me nisi quem Pater attraxerit c.*

Sabinus episcopus dixit : Dicat si secundum diuinitatem subiectus est Patri an secundum incarnationem.

x. Ps. 8, 6 y. Hébr. 6, 13 z. Jn 8, 56 a. Cf. I Cor. 15, 28
b. Cf. Jn 15, 10 c. Jn 6, 44

était inférieur aux anges, puisqu'il est écrit : « Tu l'as abaissé un peu au-dessous des anges x. »

Palladius a dit : Je vois que vous soutenez une thèse impie. Nous ne vous répondrons pas en l'absence d'auditeurs.

L'évêque Sabinus a dit : Que personne ne demande l'opinion de celui qui a déjà prononcé des paroles blasphématoires sans nombre.

Palladius a dit : Nous ne vous répondrons pas.

38. L'évêque Sabinus a dit : Tous ont déjà condamné Palladius. Les blasphèmes d'Arius sont bien moins graves que ceux de Palladius. — Et alors que Palladius s'était levé et avait voulu sortir : Si Palladius se lève, c'est parce qu'il voit bien qu'il va être confondu par des preuves scripturaires évidentes, de la même façon qu'il a déjà été confondu. Car on a lu, il le sait bien, que selon la divinité, le Fils est l'égal du Père. Qu'il apprenne, d'autre part, que le Fils de Dieu, selon la divinité, n'a pas quelqu'un de plus grand. Il est écrit : « Quand il fit sa promesse à Abraham, Dieu, comme il n'avait pas quelqu'un d'autre plus grand par qui jurer, jura par lui-même y » ; tu vois donc qu'il est écrit qu'il n'a pas quelqu'un d'autre plus grand par qui jurer. Or, c'est le Fils dont il est dit qu'il est apparu à Abraham ; c'est pour-quoi il dit : « Abraham a vu mon jour et il s'est réjoui z. »

Palladius a dit : Le Père est plus grand.

L'évêque Eusèbe a dit : Quand il a parlé comme Dieu, il n'a pas eu quelqu'un de plus grand ; quand il a parlé comme homme, il a eu quelqu'un de plus grand.

39. Palladius a dit : Le Père a engendré le Fils, le Père a envoyé le Fils.

L'évêque Ambroise a dit : Anathème à celui qui nie que selon la divinité, le Fils soit l'égal du Père.

Tous les évêques ont dit : Anathème.

Palladius a dit : Le Fils est soumis au Père ^a, le Fils garde les commandements du Père ^b.

L'évêque Ambroise a dit : Il est soumis dans l'ordre de la chair. Du reste, tu te souviens, toi aussi, d'avoir lu : « Personne ne vient à moi, sinon celui que le Père attire c. »

L'évêque Sabinus a dit : Qu'il dise s'il est soumis au Père selon la divinité ou selon l'incarnation.

40. Palladius dixit : Ergo Pater maior est.

Ambrosius episcopus dixit : Et alibi scriptum est : *Fidelis Deus per quem uocati estis in communionem Filii eius* ^d. Ego dico Patrem maiorem esse secundum carnis assumptionem quam suscepit Filius Dei, non secundum diuinitatem.

Palladius dixit : Quae enim comparatio est Filii Dei ? Et caro potest dicere : « Deus me maior est » ? Caro loquebatur aut diuinitas, quia ibi erat caro ?

Ambrosius episcopus dixit : Caro sine anima non loquitur.

Eusebius episcopus dixit : Deus loquebatur in carne secundum carnem quando dicebat : *Quid me persequimini hominem* ^e ? Quis hoc dixit ?

Palladius dixit : Filius Dei.

Ambrosius episcopus dixit : Deus ergo Filius Dei est secundum diuinitatem et homo est secundum carnem.

Palladius dixit : Carnem suscepit.

Eusebius episcopus dixit : Ergo humanis uerbis usus est.

Palladius dixit : Carnem humanam suscepit.

41. Ambrosius episcopus dixit : Dicat quia non secundum diuinitatem Apostolus dixit subiectum, sed secundum carnem ; scriptum est enim : *Humiliauit semetipsum factus obaudiens usque ad mortem* ^f. In quo ergo mortem gustauit ^g ?

Palladius dixit : Quia se humiliavit.

Ambrosius episcopus dixit : Non diuinitas, sed caro humiliata est atque subiecta. — Et adiecit : « Creaturam perfectam » bene dixit Arrius an male dixit ?

Palladius dixit : Ego tibi non respondeo auctoritatem non habenti.

Ambrosius episcopus dixit : Profitere quod uis.

Palladius dixit : Non respondeo uobis.

42. Sabinus episcopus dixit : Pro Arrio non respondes ? Ad interrogata non respondes ?

Palladius dixit : Pro Arrio ego non respondi.

Sabinus episcopus dixit : Vsque adeo respondisti ut Fillium Dei negares potentem, negares uerum Deum.

d. I Cor. 1, 9 e. Jn 8, 40 f. Phil. 2, 8 g. Cf. Hébr. 2, 9

40. Palladius a dit : Donc le Père est plus grand.

L'évêque Ambroise a dit : Il est aussi écrit ailleurs : « Il est fidèle, Dieu par qui vous avez été appelés à la communion de son Fils ^d. » Moi, je dis que le Père est plus grand si on considère que le Fils de Dieu a assumé la chair qu'il a prise, non si on considère la divinité.

Palladius a dit : Quelle est, en effet, la comparaison que fait le Fils de Dieu ? Et la chair peut-elle dire : « Dieu est plus grand que moi » ? Est-ce la chair qui parlait ou bien la divinité, parce que là, elle était chair ?

L'évêque Ambroise a dit : La chair ne parle pas sans l'âme.

L'évêque Eusèbe a dit : Dieu parlait dans la chair selon la chair quand il disait : « Pourquoi persécutez-vous l'homme que je suis ^e ? » Qui a dit cela ?

Palladius a dit : Le Fils de Dieu.

L'évêque Ambroise a dit : Donc le Fils de Dieu est Dieu selon la divinité, et il est homme selon la chair.

Palladius a dit : Il a pris la chair.

L'évêque Eusèbe a dit : Donc il s'est servi de mots humains.

Palladius a dit : Il a pris une chair humaine.

41. L'évêque Ambroise a dit : Qu'il dise que l'Apôtre n'a pas dit qu'il était soumis selon la divinité, mais selon la chair, car il est écrit : « Il s'est humilié lui-même, se faisant obéissant jusqu'à la mort ^f. » En quoi donc a-t-il « goûté la mort ^g » ?

Palladius a dit : Parce qu'il s'est humilié.

L'évêque Ambroise a dit : Ce n'est pas la divinité, mais la chair qui a été humiliée et soumise. — Et il a ajouté : Arius a-t-il eu raison de l'appeler « créature parfaite » ou a-t-il eu tort ?

Palladius a dit : Je ne te réponds pas, car tu n'as pas autorité.

L'évêque Ambroise a dit : Déclare ce que tu veux.

Palladius a dit : Je ne vous réponds pas.

42. L'évêque Sabinus a dit : Tu ne réponds pas à propos d'Arius ? Tu ne réponds pas aux questions ?

Palladius a dit : Je n'ai pas répondu à propos d'Arius.

L'évêque Sabinus a dit : Tu as répondu jusqu'à nier que le Fils de Dieu soit puissant, jusqu'à nier qu'il soit Dieu véritable.

Palladius dixit : Ego te iudicem non patior quem impietatis arguo.

Sabinus episcopus dixit : Ipse nos coegisti sedere.

Palladius dixit : Mandavi ut sederetis ut arguerem uos. Quare subripuistis imperatori ? Vt concilium plenum non esset obstrepistis.

Ambrosius episcopus dixit : Cum Arri impietates legerentur, et impietas tua pariter condemnata est quae consensit arrianae impietati. Placuit tibi in media epistula lectionem proponere quam uolebas ; responsum tibi est quemadmodum Patrem maiorem dixerit Filius Dei, eo quod secundum carnis susceptionem Filius maiorem Patrem dixerit. Proposui etiam subiectum esse Filium Dei, et in hoc responsum tibi est quia subiectus Filius Dei secundum carnem est, non secundum diuinitatem. Habes professionem nostram, nunc audi cetera. Quoniam tibi responsum est, responde ad ea quae leguntur.